

Erhvervsministeriet
Att.: Johan Amby og Siri Spangsdorf
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Den 9. februar 2022

Høringssvar til EU-specialudvalget for konkurrenceevne, vækst og forbrugerspørgsmål vedr. Kommissionens meddelelse om en Erklæring om Digitale Rettigheder og Principper for det Digitale Årti

Hermed fremsendes Dansk Erhvervs høringssvar til en europæisk erklæring om digitale rettigheder og principper for det digitale årti.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv er positive overfor Kommissionens forslag til en fælleseuropæisk erklæring, og vi er i store træk enige i de emner, erklæringen dækker, men der er også dele af erklæringen, vi finder unødvendige eller utilstrækkelige – fx er vi positive overfor erklæringens forpligtelse til at EU skal udvikle og anvende teknologier, som har en positiv effekt på klima og miljø, men mener at det kan være hensigtsmæssigt at tilføje vidensopbygning på dette område, da de klimamæssige gevinster ved implementering af forskellige teknologier fortsat mangler at blive kvantificeret.

Yderligere bemærkninger til forslaget fem kapitler findes nedenfor.

Specifikke bemærkninger

- Kapitel I: Mennesket i centrum for den digitale transformation

Dansk Erhverv deler Kommissionens ønske om at understøtte en digital omstilling med mennesket i centrum. Vi mener dog, det er vigtigt at understrege, at der ikke findes en iboende modsætning mellem digitalisering og mennesket i centrum.

- Kapitel II: Solidaritet og inklusion

Det er afgørende for succes med digital omstilling, at vi ikke efterlader nogen på perronen. Dansk Erhverv bemærker dog, at det kan sætte en dæmper på innovation i den digitale omstilling af samfundet, hvis inklusion kommer til at veje tungere end nyskabelse. De nyeste digitale løsninger udvikles ofte til et mindre publikum af *first movers*, som er med til at afprøve og forbedre teknologier m.v., der så efterfølgende optages bredt i befolkningen. Der vil dermed ofte være et efterslæb i, hvor lang tid der går, før alle er med, og dette bør accepteres som en naturlig del af (digital) udvikling.

Dansk Erhverv støtter helhjertet op om målsætninger vedr. *connectivity* dvs. at alle europæere har mulighed for at få hurtig internetadgang uanset deres geografiske placering. Det kan dog blive vanskeligt at indfri en forpligtelse, der gælder for alle ”uanset indkomst”, da det – ligesom mange andre ting – er en ydelse, der leveres af markedet og derfor har en pris, som afspejler omkostninger, investeringer osv.

Vedr. digitale færdigheder og uddannelse, mener Dansk Erhverv, at dette punkt bør fremhæves, da digital dannelse kan være en katalysator for flere af de andre målsætninger.

Dansk Erhverv ser digital omstilling af den offentlige sektor som et vigtigt område, der kræver store investeringer. Vi håber derfor, at erklæringen følges op med handling – fx i form af midler til digitalisering af offentlige services i medlemslandene.

- Kapitel III: Valgfrihed

Dansk Erhverv ser desværre igen her en uklar retorik – specifikt ift. begrebet ”algoritmer”. Stort set alle – hvis ikke alle – former for software gør brug af en eller anden form for algoritme. Derfor giver en hel del af kapitlets ordlyd ingen eller ringe mening, når det fx kræves, at algoritmer er baseret på passende datasæt. Det giver strengt taget ingen mening, da en algoritme kan skrives helt uden brug af data. Det kan tænkes, at selvlærende eller en anden form for mere avancerede algoritmer er påtænkt – særligt fordi begrebet bruges i samme åndedrag som kunstig intelligens. Her vil det være hensigtsmæssigt med en tydeligere forklaring på erklæringens hensigt.

Ift. et fair onlinemiljø er Dansk Erhvervs holdning, at online og offline bør sidestilles således at, hvad der er ulovligt offline, også bør være ulovligt online.

- Kapitel IV: Deltagelse i det digitale offentlige rum

Dansk Erhverv støtter kampen mod ulovligt indhold såvel online som offline. Vi finder det dog en anelse bekymrende, når man med erklæringen vil beskytte alle mod misinformation og andre former for skadeligt indhold. Intentionen er uden tvivl god, men det er et område, hvor vi risikerer at gribe ind i andre grundlæggende rettigheder fx ytringsfriheden. Der er ingen tvivl om, at misinformation m.v. kan have skadevirkning på for individet og på samfundsniveau, og derfor mener vi, at oplysning og digital dannelse er det bedste værn for europæiske borgere.

- Kapitel V: Sikkerhed og *empowerment*

Cybersikkerhed er en afgørende dagsorden for danske virksomheder og borgere, og derfor bakker Dansk Erhverv ubetinget op om at beskytte disse mod cybertrusler og at holde cyberkriminelle ansvarlige fx ved at styrke forskning og håndhævelse af love overfor disse grupper og individer.

Mht. beskyttelse af børn online mener Dansk Erhverv, at digital dannelse og uddannelsessektoren spiller en væsentlig rolle her.

- Kapitel VI: Bæredygtighed

Ny teknologi og bedre anvendelse af data er – ifølge Dansk Erhverv – en af nøglerne til at nå i mål med den grønne omstilling. Her er dog behov for mere viden om effekten af fx implementering af IoT-/Smart City-teknologi. Vi mener derfor, det er vigtigt med vidensopbygning, ligesom understøttelse af forskning i nye miljøteknologier (fx PtX) med fordel kan nævnes eksplisit.

Derudover deler vi hensigten om at understøtte brug af bæredygtig teknologi, hvilket bl.a. kan ske ved, at elektricitet til energikrævende, digitale processer kommer fra vedvarende energikilder.

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed ift. en uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen,

Christian von Stamm Jonasson
Chefkonsulent